
ABSTRAKT
Tato rigirózní práce se zabývá možnou souvislostí pojmů deprese, resp. depresivita a
agrese, resp. agresivita ve vztahu k psychosociálnímu klimatu věznice se zaměřením na odsouzené
uživatele drog. Ověřuje předpoklad, že agrese může být typicky mužským copingovým
mechanizmem při depresivním onemocnění.
V teoretické části práce na základě odborných poznatků z prostudované literatury
mapujeme souvislosti možné souvislosti deprese a agrese. Dále upozorňujeme na genderově
podmíněné způsoby zvládání deprese a na souvislost výskytu depresivity a agresivity zejména
u odsouzených závislých na návykových látkách.
Pro empirickou část se staly východiskem poznatky o psychosociálním klimatu na
specializovaném oddělení věznice Příbram získané v r. 2006 (Dvořák, 2006), které byly zahrnuty
do této práce jako předvýzkum I. Za použití stejné techniky, dotazník SPK) ověřujeme,
zda současná úroveň psychosociálního klimatu na specializovaném oddělení odpovídá situaci
v době předvýzkumu I. Jako srovnávací parametr používáme škálu agrese dotazníku SPK.
Následně empiricky ověřujeme předpoklad Rutze a spoluautorů (1999), že agresivita může
být projevem způsobu zvládání deprese. Pomocí projektivní techniky CAE zjišťujeme výskyt
depresivity (jako měřitelné míry poklesu forie) a agresivity (jako predispozice k agresivnímu
jednání, tedy k agresi) u odsouzených uživatelů drog ve věznici Příbram.
Na základě kvantitativní analýzy získaných dat docházíme k závěru, že u odsouzených
uživatelů drog na specializovaném oddělení i na běžném oddíle výkonu trestu věznice
Příbram se ve vysoké míře vyskytuje současně agresivita s depresivitou a obě proměnné vykazují
těsný funkční vztah.
Klíčová slova: psychosociální klima, CIES, CAE, SPK, věznice, specializované oddělení
ve věznici, drogová závislost, penitenciární psychopatologie, deprese, depresivita,
agrese, agresivita.


